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변산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-24 예산액 1,748,354,000

[예산총칙]

제1조 2023학년도 학교법인 서연학원이 설치 및 경영하는  변산서중학교의 세입 · 세출 예산은 세입, 세출 각

각 1,748,354,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 추가경정예산(안)의 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 추가경정예산(안)의 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회 자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비 및 제수당

        2. 교비회계 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금

제6조 금회 추가경정예산(안)은 성립전예산과 교직원 법정부담금으로 한다.  끝.

2이종훈 2023년 03월 14일 11시 34분 40초 전라북도교육청 변산서중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 변산서중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 1,748,354 1,751,295 -2,941 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,101,486 63

학생복지/교육격차 해소 0 85,480 4.8

기본적 교육활동 0 68,612 3.9

선택적 교육활동 0 64,532 3.6

교육활동 지원 -1,035 275,792 15.7

학교 일반운영 -161 122,275 6.9

학교시설 확충 -1,745 30,177 1.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 1,684,793 96.3

이전수입 기타이전수입 -18 36,406 2

자체수입 학부모부담수입 0 9,820 0.5

자체수입 행정활동수입 -2,923 16,087 0.9

기타수입 전년도이월금 0 1,248 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,721,199 1,721,217 -18

1.지방교육행정기관이전수입 1,684,793 1,684,793 0

1.교육비특별회계전입금수입 1,684,793 1,684,793 0

1.사립학교보조금수입 1,684,793 1,684,793 0

1.인건비재정결함보조금 971,574 971,574 0

2.운영비재정결함보조금 198,509 198,509 0

3.목적사업비보조금 514,710 514,710 0

2.기타이전수입 36,406 36,424 -18

1.사학법인이전수입 36,406 36,424 -18

1.법인법정부담금 36,406 36,424 -18

1.법인법정부담금 36,406 36,424 -18 법인전입금 : -18,000원*1교= -18,000

2.학교회계간이전수입 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

2.자체수입 25,907 28,830 -2,923

1.학부모부담수입 9,820 9,820 0

1.수익자부담수입 9,820 9,820 0

1.급식비 8,661 8,661 0

1.급식비 7,664 7,664 0

2.우유급식비 997 997 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,159 1,159 0

1.졸업앨범비 1,159 1,159 0

2.행정활동수입 16,087 19,010 -2,923

1.사용료및수수료 1,531 1,531 0

1.사용료및수수료 1,531 1,531 0

1.사용료 1,531 1,531 0

4이종훈 2023년 03월 14일 11시 34분 43초 전라북도교육청 변산서중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 14,556 17,479 -2,923

1.이자수입 92 92 0

1.이자수입 92 92 0

2.기타행정활동수입 14,464 17,387 -2,923

1.기타행정활동수입 14,464 17,387 -2,923 감사결과 회수금 : -2,923,000원*1교= -2,923,000

3.기타수입 1,248 1,248 0

1.전년도이월금 1,248 1,248 0

1.순세계잉여금 1,248 1,248 0

1.순세계잉여금 1,248 1,248 0

1.순세계잉여금 1,248 1,248 0

세입합계 1,748,354 1,751,295 -2,941
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,101,486 1,101,486 0

1.교직원보수 967,617 967,617 0

1.사립학교 교원보수 669,758 669,758 0

1.기본급 414,097 414,097 0

1.봉급 414,097 414,097 0

2.부담금 38,213 38,213 0

1.교직원법정부담금 38,213 38,213 0

3.수당 144,807 144,807 0

1.정근수당 39,467 39,467 0

2.성과상여금 43,508 43,508 0

3.가족수당 9,640 9,640 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

8.시간외근무수당 12,302 12,302 0

9.관리업무수당 5,690 5,690 0

4.실비변상 등 72,641 72,641 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 41,411 41,411 0

3.직급보조비 9,450 9,450 0

4.운영수당 6,660 6,660 0

2.사립학교 직원보수 297,859 297,859 0

1.기본급 118,867 118,867 0

1.봉급 118,867 118,867 0

2.부담금 23,254 23,254 0

1.교직원법정부담금 23,254 23,254 0

3.수당 142,675 142,675 0

이종훈 2023년 03월 14일 11시 34분 44초 6 전라북도교육청 변산서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 12,207 12,207 0

2.성과상여금 10,751 10,751 0

3.대우공무원수당 1,818 1,818 0

4.가족수당 1,392 1,392 0

5.업무대행수당 1,714 1,714 0

6.시간외근무수당 9,316 9,316 0

7.연가보상비 1,195 1,195 0

8.명예퇴직수당 101,562 101,562 0

9.기술정보수당 80 80 0

10.특수직무수당 2,640 2,640 0

4.실비변상 등 13,063 13,063 0

1.정액급식비 4,200 4,200 0

2.명절휴가비 8,503 8,503 0

4.직급보조비 360 360 0

2.기타 교직원보수 118,717 118,717 0

1.교직원대체인건비 118,717 118,717 0

1.교원대체인건비 118,717 118,717 0

1.성과상여금 7,885 7,885 0

2.기간제교원인건비 101,121 101,121 0

3.기간제교원법정부담금 9,711 9,711 0

3.교직원 복지 및 역량강화 15,152 15,152 0

1.교직원역량강화 418 418 0

1.자율연수 418 418 0

2.여비 208 208 0

3.교직원복지비 210 210 0

2.교직원복지 14,734 14,734 0

1.교직원맞춤형복지비 14,734 14,734 0

1.맞춤형복지비 13,972 13,972 0

이종훈 2023년 03월 14일 11시 34분 44초 7 전라북도교육청 변산서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 400 400 0

3.일반업무추진비 362 362 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,480 85,480 0

1.급식 관리 56,995 56,995 0

1.학교급식운영 56,995 56,995 0

1.급식재료구입비 2,000 2,000 0

1.급식용식재료비 2,000 2,000 0

3.비조리교급식비 54,995 54,995 0

1.전출금 54,995 54,995 0

2.보건관리 13,384 13,384 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,829 1,829 0

2.학생건강검사 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0

3.보건실운영 694 694 0

2.학생복지비 694 694 0

4.[국고]학교흡연예방 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,555 11,555 0

1.먹는물관리 3,327 3,327 0

1.일반수용비 3,327 3,327 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.코로나방역관리 7,348 7,348 0

1.일반수용비 7,348 7,348 0

3.학생복지 15,101 15,101 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

이종훈 2023년 03월 14일 11시 34분 44초 8 전라북도교육청 변산서중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 11,601 11,601 0

1.졸업앨범제작 1,159 1,159 0

1.학생복지비 1,159 1,159 0

2.학생교과서구입 4,242 4,242 0

1.교육운영비 4,242 4,242 0

3.학생교복구입 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

4.비대면학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 68,612 68,612 0

1.교과 활동 24,093 24,093 0

1.교과활동지원 5,380 5,380 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.순회교사제운영 4,380 4,380 0

1.교직원복지비 4,380 4,380 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 2,720 2,720 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

2.과학의달행사 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

5.체육 교과활동 765 765 0

1.교과운영 765 765 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 765 765 0

6.예술 교과활동 1,626 1,626 0

1.교과운영 1,626 1,626 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학습준비물 646 646 0

8.특수교육교과활동 3,102 3,102 0

1.교과운영 3,102 3,102 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 823 823 0

3.학습준비물 547 547 0

4.학생복지비 532 532 0

9.정보교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.창의적 체험활동 39,979 39,979 0

1.자율활동 14,079 14,079 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 629 629 0

1.교육운영비 629 629 0

5.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.다문화체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.STWAM 선도학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.설문학급 지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.현장체험학습활동 10,800 10,800 0

1.수학여행 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.동아리활동 7,100 7,100 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

4.진로활동 8,000 8,000 0

1.진로체험활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,736 7,736 0

2.목적사업업무추진비 264 264 0

3.자유학기(년) 활동 4,540 4,540 0

1.자유학기(년)제활동 4,540 4,540 0

1.진로탐색활동 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0

4.선택적 교육활동 64,532 64,532 0

1.방과후학교 운영 45,587 45,587 0

1.방과후학교운영 45,587 45,587 0

1.교과프로그램 34,217 34,217 0

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 16,297 16,297 0

3.농산어촌 방과후학교 운영 11,370 11,370 0

1.운영수당 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 370 370 0

2.독서활동 1,945 1,945 0

1.독서활동운영 1,945 1,945 0

1.도서구입 1,945 1,945 0

1.도서구입비 1,945 1,945 0

3.기타 선택적 교육활동 17,000 17,000 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

2.농어촌학교활성화지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,088 8,088 0

3.목적사업업무추진비 312 312 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 275,792 276,827 -1,035

1.교무업무 운영 46,663 46,663 0

1.교무학사운영 46,663 46,663 0

1.교무학사운영 41,708 41,708 0

1.무기계약직원인건비 38,621 38,621 0

2.교육운영비 3,087 3,087 0

2.교육활동홍보 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.입학식 및 졸업식 1,021 1,021 0

1.교육운영비 1,021 1,021 0

4.교육과정평가 615 615 0

1.일반업무추진비 615 615 0

5.환경정리 1,294 1,294 0

1.일반수용비 1,294 1,294 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 14,180 14,180 0

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.학생생활지도 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,180 2,180 0

1.학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

3.연구학교 운영 52,584 52,584 0

1.연구학교운영 52,584 52,584 0

1.혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 8,450 8,450 0

4.학습준비물 750 750 0

5.학생복지비 4,300 4,300 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.도서구입비 700 700 0

2.어울림학교운영 22,584 22,584 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 12,464 12,464 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

5.전출금 8,000 8,000 0
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3.지구살리기 실천학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.맞춤형학습지원운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육여건 개선 162,365 163,400 -1,035

1.교육환경개선 162,365 163,400 -1,035

1.PC구입 2,166 2,166 0

1.비품구입비 2,166 2,166 0

2.교실환경개선 160,199 161,234 -1,035

1.일반수용비 94,491 95,526 -1,035 교실 소규모 수선비 : -1,035,000원*1교= -1,035,000

2.시설비 33,580 33,580 0

3.비품구입비 32,128 32,128 0

6.학교 일반운영 122,275 122,436 -161

1.학교기관 운영 38,552 38,695 -143

1.부서기본운영 38,552 38,695 -143

1.교장실운영 4,570 4,570 0

1.여비 1,070 1,070 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,770 28,853 -83

1.일반수용비 13,878 13,878 0

2.기타공공요금 292 292 0

3.여비 1,440 1,510 -70 관내외출장여비 : -70,000원*1교= -70,000
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4.교직원복지비 961 961 0

5.일반업무추진비 2,438 2,438 0

6.비품구입비 9,761 9,774 -13 비품 및 기기 취득비 : -13,000원*1교= -13,000

3.교무부운영 5,212 5,272 -60

1.여비 5,212 5,272 -60 관내외출장여비 : -60,000원*1교= -60,000

2.시설 장비 유지 83,023 83,041 -18

1.학교시설장비유지 83,023 83,041 -18

1.공공요금및제세공과금 28,998 28,998 0

1.전기요금 18,697 18,697 0

2.상하수도료 1,798 1,798 0

3.기타공공요금 8,503 8,503 0

3.시설관리용역 17,302 17,302 0

1.일반수용비 17,302 17,302 0

4.시설일반관리 30,934 30,952 -18

1.일반수용비 30,934 30,952 -18 시설 소규모 수선비 : -18,000원*1교= -18,000

5.화장실관리 2,129 2,129 0

1.일반수용비 2,129 2,129 0

6.당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

7.학교시설 확충 30,177 31,922 -1,745

1.시설확충 및 개선 30,177 31,922 -1,745

1.시설확충및개선 30,177 31,922 -1,745

1.대수선공사 30,177 31,922 -1,745

1.시설비 30,177 31,922 -1,745 진입로포장공사 : -40,000원*1교= -40,000
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전기 승압 공사 : -1,660,000원*1교= -1,660,000

전기 승압 사용전 검사 : -45,000원*1교= -45,000

세출합계 1,748,354 1,751,295 -2,941
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